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 Úvodní slovo vydavatele časopisu 

 

Vážení a milí čtenáři časopisu Školní špion, 

přicházíme s dalším číslem našeho školního časopisu, ve kterém bych Vás chtěl informovat, 

jaké byly letošní školní prázdniny a co všechno jsme ve škole stihli během měsíců září – listopad 

2024.  

V letních měsících se ve škole intenzivně pracovalo. Místnost školní družiny v prvním patře 

dostala zcela nový „kabát“. Položili jsme zde novou podlahu, místnost vymalovali a vybavili novým 

nábytkem a krásně barevnými sedacími kostkami. Myslím, že se dětem tato proměna velmi líbila 

a paní vychovatelce se tady bude dobře pracovat.  

Také další oddělení školní družiny dostalo nový prostor ve dvoře školy. Bývalou cvičebnu 

jsme vybavili novým kobercem, barevnými sedacími kostkami a novými skříňkami. Věřím, že i 

zde se budou děti a paní vychovatelka cítit dobře. 

Zvětšili jsme prostor pro školní jídelnu, aby se zde naši žáci mohli stravovat v lepších 

podmínkách.  

Největší práce však probíhaly v útrobách sklepa, kde se započalo s budováním nové 

„kotelny“. Zastaralé a nefunkční kotle byly nahrazeny novými a úspornými, celé zařízení bylo 

zmodernizováno. Také bylo potřeba vyměnit nevyhovující radiátory v celé budově školy. Práce to 

byla opravdu náročná, ale povedla se. Jakmile se venku ochladilo, kotle se rozjely, celý systém 

začal pracovat a ve škole máme opět teplo. 

Velké díky za všechnu tuto práci patří našemu zřizovateli – Městys Kralice na Hané a jejím 

představitelům. Také našim řemeslníkům, kteří zde letos opět odvedli velmi dobrou práci. 

V takové pěkné škole se bude našim žákům velmi líbit a paním učitelkám dobře učit.  

  

A my se teď pojďme podívat, jak si to ti naši žáci ve škole užívají. 

 

Přeji Vám hezké počtení. 

Váš ŠKOLNÍ ŠPION 
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Události z prvního ročníku 

 

Prvňáčci 

V pondělí 2. září 2024 začal pro 28 

prvňáčků jejich první školní rok. Slavnostního 

zahájení se zúčastnili jejich nejbližší – rodiče, 

sourozenci, prarodiče, ale také ředitelka školy 

Mgr. Lenka Nováková, starosta Městyse 

Kralice na Hané Karel Labonek, jejich třídní 

učitelka Mgr. Jitka Kalabisová a asistentka 

pedagoga Lucie Peková. Na památku děti 

obdržely Upomínkový list a medaili. 

 

Nyní uběhly tři měsíce od začátku 

školního roku a z malých chlapců a děvčat se 

stali opravdoví školáci. Postupně se 

seznamovali, jak to ve škole chodí, stanovili si 

třídní pravidla a začali se učit novým věcem. 

V současné době čtou slabiky, dvouslabičná 

slova a již zvládnou přečíst první věty. 

V matematice počítají hravou formou a vše je 

postaveno na principu názornosti. V hudební 

výchově se naučili nové písničky, v prvouce 

se dozvěděli nové poznatky o přírodě. 

Ve třídě mají i svého třídního maskota – 

plyšového delfína, který s nimi sdílí školní 

úspěchy, menší neúspěchy, spoustu radostí a 

nové společné zážitky s kamarády a s třídní 

paní učitelkou. 

autorka článku: Jitka Kalabisová 

 

 

Matematika bez bariér 

V měsíci říjnu se uskutečnila diagnostika 

žáků 1. ročníku v projektu Matematika bez 

bariér. 

 

Každý prvňáček vyplňoval úkoly na 

školním tabletu, vše bylo anonymní. Mezi 

úkoly bylo třídění věcí podle jednoho 

nebo dvou kritérií a podle abstraktní 
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charakteristiky, dále hledání významově 

a tvarově stejných objektů, nalezení 

vzájemných vztahů mezi objekty. Dějová 

posloupnost se třemi a pěti obrázky, orientace 

na síti, početní vztahy mezi obrázky 

a symboly a další. 

 

Většina žáků vyplňovala úkoly bez 

zaváhání, někteří potřebovali malou 

dopomoc, ale nejdůležitější na tom je, že 

všechny úkoly všichni splnili a diagnostiku 

končili s úsměvem na tvářích. 

autorka článku: Jitka Kalabisová 

 

Dlabání dýní 

     Ve čtvrtek 31. 10. 2024 se na školním 

dvoře uskutečnilo tradiční „Dlabání dýní.“ 

 

Na této akci nechyběla téměř celá první 

třída. Děti, pod dohledem svých rodičů, 

společnými silami doslova vykouzlily 

nádherné dýně. Některé byly s přízdobou, jiné 

měly velké uši, vykulené oči, široký úsměv 

nebo se dýně přímo mračily. 

 

Všichni si společně poslední říjnový 

podvečer užili a spokojeni odcházeli domů. 

 

autorka článku: Jitka Kalabisová 
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Události z druhého ročníku 

Slavnost Slabikáře 

Než se z prvňáčků stali druháci, museli 

dokázat, že se naučili číst. 

Příležitost k tomu měli 12. 6. 2024, kdy se 

uskutečnila dlouho připravovaná Slavnost 

Slabikáře. Speciálně k této příležitosti si děti 

nachystaly i hezká trička. 

 

Pozvání na naši slavnost přijali nejen 

rodiče dětí, ale také pan starosta Karel 

Labonek a paní ředitelka Mgr. Lenka 

Nováková. 

V úvodu slavnostního odpoledne děti 

zazpívaly a pohybem doprovodily písničku 

„Písmenková“. 

Poté každé z dětí předneslo básničku k 

písmenku, na které začíná jeho jméno. 

Program dále pokračoval poděkováním 

Slabikáři za všechno, co děti naučil. 

 

 Velké poděkování uslyšeli od svých dětí i 

rodiče, kteří jim byli při učení vytrvalou 

oporou. 

Od pana starosty obdržely za svoji velkou 

snahu knížku Kouzelná třída a paní ředitelka 

jim předala upomínkovou placku s nápisem 

Už umím číst. 
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Celá slavnost byla zakončena veselým 

tanečkem Abeceda. 

Děti – od tohoto dne oficiálně potvrzení 

čtenáři – už mohly s radostí očekávat příchod 

prázdnin a těšit se do druhé třídy. 

 autorka článku: Zdenka Kimlová 

 

Jsme druháci a zahradničíme 

Prázdniny uběhly jako voda a je 2. září. 

Už nejsme nejmladší ve škole, toto místo jsme 

přenechali novým prvňáčkům. 

 

S chutí jsme se pustili do učení a učíme 

se doslova a do písmene všemi smysly. Tuto 

zkušenost jsme získali našimi prvními 

pěstitelskými pokusy. 

 

V září jsme sklidili úrodu z našeho 

školního záhonu – fazole, rajčata a papriku.   

Dokázali jsme vypěstovat i hrášek, 

ředkvičku a cibulku. Ale na těch jsme si 

pochutnali už na jaře. 

Zahradničení nás bavilo, protože jsme si 

mohli všechno vyzkoušet a také jsme 

pozorovali, jak se rostlinky během růstu mění. 

Se semeny fazole jsme si vyhráli nejvíc. 

V prvouce jsme dali semínka klíčit a každý 

den jsme kontrolovali, co se s nimi děje. Když 

semena vyklíčila, bylo nám líto je vyhodit. 

Rozhodli jsme, že je vysadíme do záhonu a 

dáme jim šanci pokračovat v růstu. 

Když jsme se loučili před prázdninami, 

nemysleli jsme si, že rostlinky přežijí bez péče 
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až do září. Opak byl pravdou. Když se nám 

podařilo zbavit záhon plevele, našli jsme 

mnoho lusků, plných drobných fazolek. 

Lusky jsme otrhali, dali je uschnout ve 

třídě na parapet, a nakonec jsme je vyloupali. 

Zjistili jsme, že máme zase semínka a 

kdybychom chtěli, můžeme celý postup 

opakovat stále dokola.  

 

Při všech činnostech jsme skutečně 

zapojili všechny smysly: hmat – příprava 

záhonu, setí, zalévání, vytrhávání plevele, 

okopávání, sklizeň, zrak – pozorování, čich – 

vůně rostlin a plodů, sluch – šustění 

vyloupávaných fazolí a zvuk křupaných 

ředkviček, chuť – při pojídání vypěstované 

zeleniny. 

 

V říjnu jsme jako správní zahradníci 

vyčistili záhon a připravili jsme ho na zimní 

odpočinek.  

Na jaře se zase s chutí pustíme do práce.  

A my už víme, že „Bez práce nejsou koláče!“ 

 

autorka článku: Zdenka Kimlová 
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Události ze třetího ročníku

Návštěva úřadu městyse 

Jaké to je být starostou? Jak probíhá 

jednání zastupitelstva? Co se na úřadě 

vyřizuje? Na tyto a další otázky dostali 

odpověď žáci třetího ročníku při listopadové 

návštěvě úřadu městyse v Kralicích na 

Hané. 

Budova, kam běžně vstupují jen 

dospělí, se stala místem setkání školáků 

s panem starostou Karlem Labonkem. 

Po přivítání si děti prohlédly pracovnu 

starosty, obřadní síň i zasedací místnost. 

Nahlédly také do kanceláře paní 

hospodářky a administrativní pracovnice. 

 

Potom se děti přesunuly do zasedací 

místnosti. Pan starosta jim vyprávěl o naší 

obci a odpovídal na různé dotazy. Aby si 

ověřil, jak byly děti při výkladu pozorné, 

připravil si pro ně otázky. Ptal se, jaké části 

má obec, kolik tu žije obyvatel, jak vypadá 

kralický znak nebo kdy byla postavena 

škola. Za správnou odpověď získaly 

odznak.  

Nejvíce zábavy si děti užily při hře na 

zastupitelstvo. Ti, kdo seděli kolem stolu, 

byli zastupitelé a ostatní žáci představovali 

veřejnost. 

Zastupitelé přednášeli návrhy, co by 

chtěli v obci vybudovat. Žákyně, která byla 

zvolena starostkou, vybrala ze všech 

návrhů tři: zvětšit školu, zřídit lékárnu a 

postavit aquapark. Následovalo hlasování a 

sčítání hlasů. 

 

Exkurze se dětem moc líbila. Pan starosta 

jim ukázal, že práce na úřadě není jen o 

papírech a zasedáních, ale i o péči o obec a 

její obyvatele. 

Děti dostaly na památku pohlednici, 

samolepku se znakem obce a vitamíny. 

Na závěr se žáci před úřadem městyse 

vyfotografovali. 

autorka článku: Hana Půdová
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Události ze čtvrtého ročníku

Moje letní prázdniny  

Letní prázdniny jsem prožil hlavně 

v bazénu a pomáháním dědovi na zahradě.  

Vyrazili jsme na pár výletů. Nejvíce jsem 

se těšil k moři do Itálie. Cesta autem byla 

dlouhá. První noc jsme přespali v Bologni a 

prošli se městem. Další den jsme se už 

koupali v moři. Měli jsme apartmán v 6. patře 

a krásný výhled z terasy na moře. Užívali 

jsme si koupání, dobré jídlo a zmrzlinu. 

Cestou zpět jsme spali na farmě v horách.  

Po návratů domů jsem hned další den 

odjel s tátou za dědou na Slovensko. Chodili 

jsme po lese a byli jsme i v jeskyních.  

Pár výletů jsme naplánovali i v Čechách. 

Vlezli jsme do jeskyně blanických rytířů. 

Dvakrát jsme se vydali do Jeseníků. Poprvé 

na vodopády a potom jsme zdolali Medvědí 

horu a prohlédli si vodní elektrárnu Dlouhé 

stráně.  Zrelaxovali jsme v termálních lázních. 

  

Během prázdnin jsme byli párkrát v kině i 

na letním promítáním v parku. Navštívil nás 

děda ze Slovenska a užili jsme si kralické 

hody. Teplé letní večery jsme trávili na 

zahradě a grilovali jsme.  

Letní prázdniny jsem si užil, škoda, že 

nebyly delší.  

autor článku: Lukáš Marci 

 

Co jsem dělal o prázdninách?  

Na dovolenou jsem letos jel s rodiči a 

sestrou Emou hned začátkem července.  

Letěli jsme do Turecka, kam jsem se moc 

těšil. Čekání na letišti a cesta do hotelu byla 

moc dlouhá, ale stálo to za to. Bazén a 

tobogány byly super, ale moře ještě lepší. 

Doma v Česku jsem navštívil ZOO 

v Ostravě nebo jsme se jezdili koupat do 

biotopu v Otaslavicích. 

 

Chodil jsem ven s kamarády, kde jsme 

hráli fotbal, jezdili jsme na kole nebo jsme si 

vykopali bunkr.  

Ještě jsem byl se sestrou na prázdninách 

u babičky, kde jsme venčili její dva psy.  
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Poslední prázdninovou sobotu jsme jeli 

do Polska do ZOO Wroclaw. Tam se mi nejvíc 

líbila mořská a sladkovodní akvária. 

Už se těším na další prázdniny plné 

výletů.  

autor článku: Miroslav Urbánek 

 

Návštěva dopravního hřiště  

Dne 10. 9. 2024 navštívili žáci 4. ročníku 

dětské dopravní hřiště v Prostějově.  

Nejprve jsme šli přes náměstí, kde nám 

paní učitelka povídala o básníkovi Jiřím 

Wolkerovi, ukázala nám prostějovské 

muzeum, které bylo dříve radnicí. Potom jsme 

se zastavili u sochy T. G. Masaryka.  

Dále jsme pěšky pokračovali směr dopravní 

hřiště. Předtím jsme se ještě zastavili 

v obchodě, kde jsme si koupili něco dobrého 

na občerstvení.  

Pak už nás pan učitel Filip Burka zavedl 

do učebny, kde jsme se naučili spoustu 

zajímavých věcí – například poznávat 

dopravní značky nebo pravidla silničního 

provozu. 

Po výuce v učebně jsme si nasadili helmy a 

jezdili jsme na kolech podle předpisů.  Učitelé 

nás přitom opravovali, ale byli na nás opravdu 

hodní. Při jízdě jsme museli dávat pozor na 

dopravní značky a na semafory.  

Těším se, až sem znovu pojedeme.  

autorka článku: Kateřina Kuželová  

 

Vznik samostatného 

Československa 

V pátek 25. 10. 2024 jsme ve škole 

probírali vznik Československa.  

Nejprve jsme se dívali na video, kde byl 

první československý prezident, prezidentská 

vlajka nebo další významní lidé té doby. Také 

zde bylo, které národy zde žily a jak vypadala 

vlajka naší republiky.  Pak jsme ve skupinách 

vyplňovali pracovní listy, které nám připravila 

paní učitelka. Neznámé informace jsme mohli 

vyhledávat na počítačích. Pracovní listy se 

týkaly vzniku republiky, prvního 

československého prezidenta nebo firmy 

Baťa, která pochází ze Zlína. V hodině jsme 

poslouchali i československou hymnu. 

Tato hodina se mi líbila. 

 

autor článku: Vojtěch Votava 
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Události z pátého ročníku

Splněná přání o prázdninách 

Na konci 4. třídy jsme byli plní očekávání, 

co nás čeká o prázdninách. O dva měsíce 

později, plní nových zážitků jsme zasedli do 

lavic jako páťáci. Hurá! „Nejstarší“ na škole. 

To to letí…  

autorka článku: Petra Petrželová 

 

Sokolský slet 

O §prázdninách §js§em §byla §na 

§s§okols§kém §s§letu. B§ylo §to §v P§raze. 

S§pali §js§me §v §pražs§ké §š§kole §na §zemi. 

Každá §s§kupina §s§pala §v §jiné §třídě. 

Každý den §js§me §trénovali §na dvoře a 

§také §js§me §párkrát §trénovali §na 

§s§tadionu, §kde §s§e §měl §s§let odehrávat. O 

den dříve §vys§tupovala §jiná §s§kupina. Š§li 

§js§me §s§e §podívat a §viděli §js§me, §jak 

§krás§ně §zpívala §úvodní §pís§eň Lucie 

B§ílá. Jediná chybička §bylo §počas§í. 

Začalo §prš§et.  

D§ruhý den §js§me §konečně 

§vys§tupovali §my. Nikdo §z §nás, §hlavně 

§já, §js§me §nemohli dos§pat. B§ála §js§em §s§e, 

§že §zas§píme §nebo, §že §nechytneme 

§tramvaj. Naš§těs§tí §vš§e dobře dopadlo. 

D§iváci §nám §tles§kali a §my §vš§ichni §byli 

§š§ťas§tní.  

 

autorka článku: Julie Novosadová   

 

U babičky v Chorvatsku 

O   §prázdninách §js§em §jela §s §rodiči do 

Chorvats§ka. 

P§řijeli §js§me §v §noci a §š§li §hned 

§s§pát. Ráno §js§em §pozdravila §babičku, 

§vybalila §js§em §s§i §věci a §s §taťkou §js§me 

§jeli §hned §k §moři. 
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V   §moři §js§em §naš§la §s§pous§tu §muš§lí 

a §také §pár §mořs§kých §tvorů, §hlavně 

§mořs§ké §ježky.  

P§o §pár dnech §přijela §naš§e §teta §s§e 

§s§es§třenicemi. S§e §s§tarš§í §s§es§třenicí §js§me §s§e 

§pořád §koupaly §v §moři, §rozbíjely 

§kameny a §zkrátka §užívaly §js§me §s§i 

§prázdnin. 

 

autorka článku: Narin Bašić  

 

Výlet do Moravacampu  

Jeden den o §prázdninách. Mys§lím, 

§že §to §bylo §v §pátek. Jeli §js§me 

§s §maminkou, §s §bráš§kou, §s B§ellinkou a 

§její §maminkou do Moravacampu. 

Jeli §js§me autem as§i §třičtvrtě 

§hodiny. Ces§ta §nás §moc §nebavila, §proto 

§js§me §s§e §s§nažily obě §us§nout. 

Jak §js§me §přijeli §na §místo, §hned 

§js§me §s§kočili do §bazénu. Měli §js§me §velkou 

§rados§t, §moc §js§me §s§e §těš§ili, §protože §js§me 

§věděli, §že §bazén §má §novou §s§kluzavku. 

Jupíííí. Jenže, §jak §js§me §ji §uviděli §blíže, 

§zjis§tili §js§me, §že §ta §s§kluzavka §je §malá. 

Je §pro §mimina. 

B§ydleli §js§me §v chatkách. B§ellča 

§s §maminkou §v §jedné a §my §s §mamkou a §s§e 

Š§těpánem §v druhé.  

Mně §s§e §to §tam §moc §líbilo a chtěla 

§bych §tam §jet §ješ§tě §jednou. 

 

autor článku: Valérie Smýkalová 
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Angličtina s rodilou mluvčí 

 T§ento §š§kolní §rok §nás §bude 

§navš§těvovat §rodilá §mluvčí. P§řijde 

§jednou §za §měs§íc. Jmenuje §s§e Lada a §je 

§z Jihoafrické §republiky. 

Hrajeme §s §ní §zábavné §hry a §učíme §s§e 

§nová §s§lovíčka. Hry §hrajeme ve 

§s§kupinkách a §s§bíráme §body. Moc §nás §to 

§baví. Někdy chodíme §na §koberec. Říkáme 

§s§i §jména a §házíme §s§i §balonem. Jednou 

§js§me §hráli §hru, §kde §js§me §mus§eli §říct 

§nás§ledující §s§lovo §podle abecedy. T§en, §kdo 

§nevěděl, §mus§el §s§i §s§ednout a čekat, až 

§bude dalš§í §s§lovo. 

V§elmi §s§e §nám §to §líbilo a §těš§íme §s§e, 

až §přijde §zas§e. 

 

autorky článku: Marie Hladilová, 

Julie Novosadová 

Evropský den jazyků 

 V§e čtvrtek 26. 9.  §js§me §měli 4. 

§vyučovací §hodinu Evrops§ký den §jazyků. 

Měli §js§me §s§i donés§t §fólii a §mobil. 

 V§š§e §začalo §tím, §že §js§me §s§e §rozdělili 

§na §s§kupiny. P§ak §js§me dělali §různé §úkoly. 

P§rvní §úkol §s§e §jmenoval §s§kládačka. 

V  §pods§tatě §js§me §s§kládali cizí §s§lova, §která 

§js§me §potom §kontrolovali 

§v  Google.§překladači. Na §úkoly §js§me §měli 

§papír, §kde §js§me §s§i §vš§e §zapis§ovali.  

 

D§alš§í §úkol §s§počíval §v §tom, §že §js§me §s§i 

§na §počítači §pos§lechli §věty §v §různých 

§jazycích. P§ak §js§me §hádali, co §to §je §za §řeč. ¨ 

3. §úkol §byla os§mis§měrka, §kde §js§me 

§mus§eli §vykřížkovat cizí §s§lova a §pak §nám 

§mohla §vyjít §teprve §tajenka. Čtvrtý §úkol 

§byl Š§pion. S§počívalo §to §v §tom, §že 
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§v §každém §řádku §byl §vetřelec, §kterého §js§me 

§mus§eli odhalit. 

P§aní §učitelka Kos§ková §s§i dala §určitě 

§záležet, §protože §vš§em §s§e §to §moc §líbilo.  

   

Naučili §js§me §s§e §nová §s§lovíčka a §každý 

dos§tal §malou odměnu.  

autoři článku: Marek Přehnal, 

Annabella Gába 

 

Projekt Svatý Václav 

 Akce S§vatý V§áclav §probíhala §na 

§š§kolním dvoře §po §velké §přes§távce. P§aní 

§vychovatelka F§ormanová §rozdělila 

§třídy do des§eti §s§kupin.  

Na akci §bylo §pět §s§tanoviš§ť §s §úkoly a 

§na §každém §s§tanoviš§ti §js§me §s§e dozvěděli 

§něco §zajímavého o S§vatém V§áclavovi. 

 

Na §s§tanoviš§tích §js§me §s§kládali 

§věty, doplňovali §s§lova a §písmena. 

V§yráběli §js§me §z §papíru V§áclava. Nejvíc 

§s§e §nám §líbilo §s§tanoviš§tě §s čís§lem 5. 

B§ěhalo §s§e §tam a doplňovali §js§me otázky.  

Nakonec §paní §vychovatelka 

§vyhlás§ila §vítěze a děkovala §nám, §že 

§js§me §s§e §vš§ichni §zúčas§tnili. 

 

autoři článku: Anna Kadlčíková 

Valérie Smýkalová 



 

Strana17 

Exkurze do hvězdárny 

 V  §pátek 15. 11. §js§me §hned §ráno 

§nas§edli §na  autobus  a čekali §js§me, až §s§e 

§za obzorem §vynoří §pros§tějovs§ká 

§hvězdárna. 

Ces§tou §js§me §s§i §udělali §přes§távku, 

§kde §js§me chvíli §s§vačili. 

Když §js§me §konečně dorazili, §už §nás 

čekala §milá §paní §lektorka. Jakmile 

§js§me §s§i §s§edli, §tak §nám §vyprávěla o 

S§lunci, o Merkuru, o V§enuš§i, o 

Jupiteru, o P§lutu a §ješ§tě o dalš§ích 

§planetách. 

 

Mě §nejvíce §zaujala §planeta, §která §je 

§nejteplejš§í §ze S§luneční §s§ous§tavy – -

V§enuš§e.  

P§o §zajímavém §výkladu §js§me §s§i §mohli 

§koupit §magnetky §s §ves§mírnými §motivy.  

P§aní §lektorka §nás §vybídla, ať §s§i 

oblečeme §bundy a §zavedla §nás do 

§pozorovatelny. T§en den §bylo §bohužel 

§zataženo, ale §i §tak §js§me §s§e §mohli 

§jedním dalekohledem §podívat §na §nebe. 

 

Řekl §bych, §že §js§em §s§e §tam §hodně 

dozvěděl, §nové §informace a §hlavně, §že 

§to §nebyla §nuda ale §zábava. 

autor článku: Marek Přehnal 
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Události z I. oddělení školní družiny

Podzimkování aneb podzimní 
aktivity 

Letošní podzim v našem oddělení plném 

prvňáčků byl ve znamení nejrůznějších aktivit.  

Protože je to velmi barevné roční období, 

zářivé barvy se také promítly v našich 

výtvarných dílnách. Děti kreslily a 

obkreslovaly, malovaly, zapouštěly, stříhaly a 

lepily s velkým zájmem. 

 

Ne všem se dařilo úplně napoprvé, ale 

protože opakování jest matkou moudrosti, tak 

mnohdy stačilo jen vytrvat. Vznikla tak moc 

pěkná dílka, která jsme vystavili nejen v naší 

třídě, ale i na schodišti a chodbách naší školy.  

Radost tak udělala jablka a hrušky jako z 

našich zahrad, ježek plný pichlavých ostnů, 

rozcuchaná panenka s širokou sukní a 

slaměnkami, skládaný košíček s uchem, 

zubatá usměvavá oranžová dýně, bílý 

plápolavý duch a modrý svatomartinský 

koníček. 

V rámci Podzimkování jsme si také 

opakovaně hráli na koberci s kaštany, které si 

děti samy nasbíraly. Pracovalo se ve 

skupinách a děti plnily různá zadání. Kaštany 

a dřevěné kostky jsme skládali do spirál, nebo 

z nich děti tvořily sluníčka, či různé hrady a 

zámky. Fantazii, originalitě a různým nápadům 

nebyly kladeny žádné meze. 

 

Děti tak proskládaly nejedno odpoledne a 

vždy po dokončení práce se všichni „stavitelé“ 

šli podívat, jak se dařilo jejich kolegům. 
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Další aktivitou, která děti velmi zaujala, 

bylo odpoledne s pohádkou „Boudo, budko, 

kdo v tobě přebývá“. Jde o známý příběh 

zvířátek, která se postupně chtěla zabydlet 

v domečku na pasece v lese. 

Na úvod se děti ve skupinkách s pohádkou 

seznámily a snažily se zapamatovat si její text. 

Opakovaně jsem jim ji přečetla a pak 

následovala spousta mých otázek, jimiž jsem 

se snažila zjistit, jestli děti pohádka zaujala a 

jestli jí rozumí tak, aby byly schopny ji 

reprodukovat vlastními slovy znovu. Vše se 

podařilo. 

Mohla jsem tak s dětmi postavit „boudu 

budku“ z kostek, děti rozdělit do skupin a 

přidělit jim role zvířátek. 

 

Byla to legrace i zábava. Zvířátky se staly 

všechny přítomné děti a vypravěčkami jsme 

byly paní asistentka i já. Děti s chutí bouraly i 

znovu stavěly domek a vůbec si toto 

odpoledne užívaly. 

K podzimu patří také téma svatého 

Václava, Dušiček a svatého Martina. Jde o 

české tradice, které mají v našem životě a 

vzdělávání své jisté místo. I jim jsme věnovali 

čas a prostřednictvím pracovních listů, 

povídání a četby, jsem se je snažila přiblížit 

dětem. 

K novodobým tradicím již několik let patří 

Halloween, který jsme si připomněli malou 

Halloweenskou stezkou a soutěžemi v tomto 

duchu.

  

Nyní, v listopadu, velmi intenzivně 

zkoušíme pásmo plné vánočních básniček a 

koled. Budeme s ním vystupovat na akci OÚ 

Kralice na Hané při rozsvícení vánočního 

stromu. 

Doufám, že se vše povede a my s dětmi 

tak úspěšně přejdeme z barevného 

podzimního času do bílé jiskřivé zimy. 

autorka článku: Jaroslava Formanová

 



 

Strana20 

Události z II. oddělení školní družiny

Námořnická plavba školním rokem 

V letošním školním roce se děti ve školní 

družině vydaly na neobyčejnou námořnickou 

plavbu, která je provází po celý školní rok. 

Celoroční hra s názvem Námořnická plavba 

školním rokem se stane nejen zábavným 

dobrodružstvím, ale i skvělou příležitostí k 

týmové spolupráci a rozvoji osobních 

dovedností. 

Před začátkem plavby byly děti 

rozděleny do čtyř posádek, z nichž každá si 

zvolila svého kapitána, jméno a pokřik. 

Posádky se jmenují Karabik, Černá perla, 

Pumťáci a Pikaču. Každá posádka má před 

sebou řadu úkolů, které musí splnit, aby 

získala část tajemné mapy. Až na konci 

školního roku, kdy budou mít všechny 

posádky mapu kompletní, objeví místo, kde 

je ukrytý poklad. 

Pro úspěch celé výpravy je kladen důraz 

na spolupráci, dodržování pravidel a 

vzájemný respekt. Děti si během plavby 

uvědomují, že jen společně mohou 

dosáhnout cíle, a že v každém týmu je 

důležité, aby si všichni pomáhali.  

Kromě týmových úkolů, které jsou 

součástí celoroční hry, si každý námořník 

vede svůj vlastní Námořnický deník. Do 

deníku si zaznamenává zážitky, kreslí 

obrázky z výprav, a hlavně sbírá barevné 

vlaječky. Tyto vlaječky děti získávají za hezké 

chování, pomoc kamarádům, tvoření a další 

pozitivní aktivity. Na konci každého měsíce je 

námořník, který nasbírá nejvíce vlaječek, 

vyhlášen Medicinmanem – což je hned po 

kapitánovi druhá nejdůležitější funkce 

v posádce. Tato čestná role se každý měsíc 

mění. 

Ale to není vše!  Každá vlaječka dává 

dětem nárok na dukát, který si schovávají do 

vlastní peněženky, kterou si vyrobily. Dukáty 

budou moci využít na konci školního roku, 

kdy si za ně budou moci koupit různé věci. Co 

si kdo pořídí, záleží na tom, jak šikovně a 

vytrvale se ve hře zapojí.  

Celoroční námořnická plavba je tedy plná 

napětí, vzrušení a samozřejmě zábavy. Ať už 

se děti zúčastní jen jedné výpravy, nebo se 

vydají na celou plavbu, jistě si odnesou 

spoustu skvělých zážitků a naučí se 

důležitým hodnotám, jako je spolupráce, 

zodpovědnost a kamarádství. 

 

autorka článku: Leona Zemánková 
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Události ze III. oddělení školní družiny 

 

Tři měsíce za námi 

Pokud se chcete dozvědět, jaké akce a 

tvoření na děti čekaly během prvních tří 

měsíců tohoto školního roku, přečtěte si 

následující řádky. 

Každý měsíc se zabýváme nějakým 

tématem. V září jsme se vrátili k letním 

olympijským hrám v Paříži, které se konaly o 

letních prázdninách. Blíže jsme se seznámili s 

našimi olympioniky, kteří dovezli nějakou 

medaili. V říjnu jsme se podívali na jednotlivé 

složky počasí, o kterých jsme si řekli spoustu 

zajímavého. A v měsíci listopadu jsme si 

lámali hlavy nad rébusy a hlavolamy. A měli 

jste vidět tu radost dětí, když se jim povedlo 

nějaký hlavolam poskládat nebo dostat ven 

ježka z klece! 

 

Jednou měsíčně za námi jezdí Tajný host. 

A aby to nebylo třeťákům ze II. oddělení líto, 

vždy je také zveme. Než host dorazí, děti se 

snaží pomocí indicií uhodnout jeho 

zaměstnání. Do poslední chvíle tak neví, čím 

se zabývá. Dozví se to až po jeho 

představení. Tento host jim povídá o své 

pracovní době, její náplni i případných 

pomůckách, které při výkonu svého 

zaměstnání potřebuje. A vždy si pro děti něco 

zajímavého připraví. 

 

Děti se tak letos již setkaly s náměstkyní 

primátora, se kterou si zahrály na 

zastupitelstvo. Se strážníkem městské policie 

střílely z laserové pistole a se cvičitelkou jógy 

si nejen zacvičily jógu, ale také zameditovaly.  

 

V září jsme společně s II. oddělením 

navštívili dopravní hřiště a v říjnu kino Metro 

v Prostějově. 
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Pouze pro naše oddělení se konaly akce 

nazvané Rej strašidel a Svatomartinské 

odpoledne. 

 

Při Reji strašidel se děti proměnily 

v strašidla a společně například lovily duchy, 

zahrály si strašidelné kuželky nebo závodily 

s pavouky. Nechyběla ani oblíbená hra 

židličky. 

 

Na Svatomartinské odpoledne jsme se 

nejprve vypravili ven, abychom zde splnili 

Svatomartinskou stezku. Po přesunu do 

družiny se děti změnily v husy a hledaly 

svatého Martina a také si vyrobily jeho koně. 

Během pobytu v družině také tvoříme. 

Děti si už zvládly vyrobit olympijskou 

pochodeň, podzimní strom, barevnou ulici 

nebo ozdoby na stromeček, kterými jsme 

ozdobily jeden ze stromečků před úřadem 

městyse.  

 

A pokud neprobíhá žádná akce ani 

netvoříme, děti si společně hrají. 

Určitě mi teď dáte za pravdu, že děti se 

v družině rozhodně nenudí.  

autorka článku: Miroslava Kosková
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 Závěrečné slovo vydavatele časopisu 

 

Vážení čtenáři, 

věřím, že jste si v našem časopise přečetli spoustu zajímavých informací o dění v naší škole. 

Těší mne, že máme u nás ve škole tak šikovné žáky a paní učitelky, které se dětem hodně věnují 

a zajišťují pro ně spoustu různých aktivit. V naší škole se snažíme vytvářet prostředí, kde žáci 

spolu s učiteli objevují radost z nových vědomostí, prožitků a zkušeností.  

Společně budujeme místo, kde se učíme nejen z knih, ale také ze vzájemné spolupráce a 

sdílení zážitků. Doufáme, že tento časopis zachytil alespoň část této jedinečné atmosféry, která 

nás spojuje. 

Děkujeme, že jste s námi na této cestě a těšíme se na další společné objevování. 

S přáním krásných dnů 

 

Mgr. Lenka Nováková 
vydavatelství časopisu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

Poslání časopisu 

Časopis základní školy v Kralicích na Hané – Školní špion, dále jen časopis, tvoří převážně 

příspěvky žáků 1. stupně základní školy. Na tvorbu příspěvků do časopisu dohlíží třídní učitelky 

jednotlivých ročníků. V časopisu jsou zveřejňovány pojednání a názory žáků na výuku, 

uskutečněné činnosti a akce v rámci školní a mimoškolní činnosti. Je vydáván zpravidla 3x do 

roka a jeho obsah je nestálý. Časopis je určen pro žáky a rodiče ŽS Kralice a také širokou 

veřejnost. 

Motto časopisu: Nejsme dokonalí, ale dokážeme na tom pracovat! 
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